
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  14 DEL 14/02/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE AI FINI DELL’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO “TENTALO” FINANZIATO DALLA FONDAZIONE TERCAS (BANDO 

IDEE 2019 - SETTORE VOLONTARIATO, FILANTROPIA E BENEFICIENZA). 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno quattordici del   mese di Febbraio alle ore 13:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Servizi Turistici, Culturali e Scolastici, su direttiva dell’Assessorato con  delega in 

materia di politiche giovanili e servizi scolastici, propone la seguente delibera 

LA GIUNTA 
PREMESSO CHE:  

- nel 2019 il Comune di Mosciano Sant’Angelo congiuntamente all’Istituto scolastico “G. Cardelli” 

e ad altri partners qualificati ha partecipato al Bando di idee 2019 indetto dalla Fondazione Tercas  

(Settore volontariato, filantropia e beneficienza); 

- con successiva comunicazione datata 01.07.2019, la Fondazione Tercas ha comunicato alle parti 

coinvolte l’autorizzazione e il finanziamento del Progetto denominato “Tentalo”, presentato 

ufficialmente in data 06.12.2019 presso la Sala consiliare del Comune di Mosciano Sant’Angelo.   

 

DATO ATTO CHE il  Progetto “Tentalo” si caratterizza per i seguenti aspetti essenziali: 

- è finalizzato alla prevenzione e riduzione dei rischi e delle fragilità sociali dei ragazzi e degli 

adulti rispetto alle nuove tecnologie, con particolare riferimento all’utilizzo di Internet e dei social 

network; 

- in merito alle modalità attuative, il progetto - perseguendo l’obiettivo di formare ed informare gli 

utenti coinvolti al corretto utilizzo degli strumenti tecnologici e dei S.N.S. – si snoderà attraverso: 

1) incontri teorici e Workshop condotti da esperti di comunicazione, tecnologia e psicologi; 

2) esperimenti sociali; 

- avrà durata di circa mesi 6 (sei), a decorrere dalla sottoscrizione fino a Giugno 2020 (fine anno 

scolastico); 

- coinvolge diversi partners, tra i quali si annoverano, oltre al Comune di Mosciano Sant’Angelo: 

 “Centro Clinico Psicoeducativo Victor” di Giulianova; 

 Associazione “Compagnia dei Merli Bianchi”; 

 Comitato Genitori di Mosciano Sant’Angelo; 

 Associazione degli Anziani “Giancarlo e Geo”; 

 Associazione “Donne Attive”; 

- in forma indiretta parteciperanno al progetto anche l’Università degli Studi di Teramo, Diogene’ s 

Journal, Associazione Dislessia ed Istituto Itard. 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione di uno schema di convenzione – preceduta da 

lettera di intenti regolarmente acquisita in data 30.11.2019 - che sarà sottoscritto da tutti i partners 

coinvolti e che viene stipulata nell’ambito dell’autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art. 43, commi 1 e 2, del Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, dell’autonomia negoziale del 

Comune ex art. 1, comma 1 bis, Legge 7 agosto 1990, n. 241 nonché nell’ambito dell’autonomia 



Pag. 3 

contrattuale propria degli altri partners ai sensi delle disposizioni legislative vigenti.  

 

ACQUISITO lo schema di convenzione finalizzato all’attuazione del Progetto “Tentalo” in argomento, 

costituito da n. 8 (otto) disposizioni e senza variazioni (né in entrata né come spesa) di natura 

economico- finanziaria a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo e che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;    

 

CONSIDERATO che l’Ente locale, nella presente sede, ritiene opportuno, in aggiunta agli obblighi 

che gli derivano dall’adesione all’accordo in oggetto, concedere l’utilizzo della Sala consiliare, a titolo 

gratuito, mettendola a disposizione ogni qualvolta si rendesse necessario per l’attuazione del progetto,  

previo rispetto di tutte le norme regolamentari vigenti e compatibilmente con le altre richieste di 

concessione in uso della sala consiliare stessa;     

 

 ACQUISITO sulla proposta il parere del Responsabile di Area Amministrativa; 

 

VISTA la competenza dell’organo esecutivo in materia;   

 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale di cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di approvare lo schema di convenzione - allegato come parte integrante delle presente 

deliberazione – ai fini della regolamentazione dei rapporti tra Istituto scolastico, Ente locale ed altri 

partners coinvolti nell’ambito dell’attuazione del Progetto “Tentalo”, così come descritto nella parte 

narrativa;  

3. di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente locale, la sottoscrizione della 

convenzione; 

4. concedere l’utilizzo della Sala consiliare, ai fini dell’attuazione del progetto “Tentalo”, per 

l’intera durata della convenzione, previo rispetto delle norme regolamentari vigenti in materia di 

concessione in uso dei locali di proprietà comunale e compatibilmente con le disponibilità della 

Sala consiliare stessa;   

5. di dare atto che la durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino al termine 

dell’anno scolastico 2019/2020 (Giugno 2020); 

6. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente locale; 



Pag. 4 

7. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi del’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito  il   parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/02/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 3498, in data 18/02/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/02/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/02/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  18/02/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


